از این بناها در اسناد تاریخی به «عرصات» و «مستغلات» تعبیر شده است. در تعریف مستغلات گفته‌اند: بر مالیاتی اطلاق می‌شد که بر آسیاب‌ها و خانه‌ها و بازارهایی که مردم در اراضی دولتی ساخته بودند وضع می‌شد (الدوری، ۱۹۹۵: ۲۰۴).

منابع

- ابن جوزی، ابوالفرج عبدالرحمان بن علی بن محمد (۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م). *المنتظم فی تاریخ الامم والملوک*، تحقیق محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، ج ۷ و ۸، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن حنبل، ابو عبدالله احمد بن محمد (۱۳۹۸ ق). *المسند*، ج ۴، بیروت: المکتب الاسلامی.
- ابن سعد، محمد بن منیع الهائمی (۱۳۷۴). *طبقات کبری*، ترجمه محمود مهدوی دامغانی، ج ۱ و ۵، تهران: فرهنگ و اندیشه.
- ابن شبه، ابوزید عمر بن شبه النمیری البصری (۱۳۳۸). *تاریخ المدینه المنوره*، ج ۱ و ۳، قم: دارالفکر.
- ابن قیم جوزیه، شمس‌الدین ابی عبدالله محمد (۱۹۶۱ م). *احکام اهل الذمه*، تحقیق صبحی صالح، دمشق: دن.
- ابن کثیر، ابوالفداء اسماعیل بن عمر الدمشقی (۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۶ م). *البدایه و النهایه*، ج ۳، بیروت: دارالفکر.
- ابن ماجه، الحافظ ابی عبدالله محمد بن یزید القزوی (بی تا). *حقوق نصوصه و رقم کتبه و ابوابه و علق علیه*، محمد فؤاد عبدالباقی، ج ۲، بیروت: المکتبه العلمیه.
- ابن منظور، ابوالفضل جمال‌الدین محمد بن مکرم (۱۹۵۶ م). *لسان العرب المحيط*، ج ۶، بیروت: دار صادر.
- اجتهادی، ابوالقاسم (۱۳۶۳). *بررسی وضع مالی و مالیه مسلمین از آغاز تا پایان دوره اموی*، تهران: سروش.
- افغانی، سعید (۱۹۹۳). *اسواق العرب فی الجاهلیه و الاسلام*، قاهره: دارالکتب الاسلامی.
- بلاذری، احمد بن یحیی بن جابر (۱۳۳۷). *فتوح البلدان*، ترجمه محمد توکل، تهران: نقره.
- توحیدی، ابو حیان (۱۴۲۴ ق). *الامتناع و الموانسه*، بیروت: مکتبه عنصریه.
- تورات (۱۹۶۰ م). *سفر تکوین*، بیروت: د. ن.
- حاکم نیشابوری، محمد بن عبدالله (۱۴۱۱ ق / ۱۹۹۰ م). *المستدرک علی الصححین*، تحقیق مصطفی عبدالقادر عطا، ج ۱، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- حسین علی (۱۴۰۲). *تجاره العراق فی العصر العباسی الاول*، کویت: جامعه الکویت.
- حموی بغدادی، یاقوت (۱۳۸۳). *معجم البلدان*، ترجمه علی‌تقی منزوی، ج ۷، تهران: سازمان میراث فرهنگی.
- خوارزمی، ابوبکر محمد بن عباس (۱۳۶۲).

*تاریخ تمدن اسلام*، ترجمه و نگارش علی جواهرکلام، تهران: امیرکبیر.
- الشیخلی، صباح ابراهیم سعید (۱۳۶۲). *اصناف در عصر عباسی*، ترجمه هادی عالم‌زاده، تهران: مرکز نشر دانشگاهی.
- طبری، ابومحمد بن جریر (۱۳۷۵). *تاریخ الرسل والملوک*، ترجمه ابوالقاسم پاینده، ج ۳ و ۴ و ۵ و ۱۱، تهران: اساطیر.
- طبری، ابومحمد بن جریر (۱۳۸۷ ق / ۱۹۶۷ م). *تاریخ الرسل والملوک*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، ج ۷، بیروت: دارالتراث.
- عسکری، ابوهلال (۱۴۰۸ ق). *الاولائل*، طنطا: دارالبشیر.
- علی، جواد (۱۹۶۹-۱۹۷۶ م). *المفصل فی تاریخ العرب، قبل الاسلام*، ج ۷، بیروت: دارالعلم للملایین.
- قدامة بن جعفر (۱۹۸۱). *الخراج و صناعه الكتابه*، شرح و تعلیق محمدحسین الزبیدی، بغداد: دارالرشید للنشر.
- کندی، ابوعمر یوسف (۱۹۱۲ م). *کتاب الولاه و کتاب القضاء*، ویراسته آر. گست، لیدن: ای. ج. بریل.
- ماسگریو، ریچارد و پگی ماسگریو (۱۳۷۴). *نظامی مالی در ثوری و عمل*، ترجمه مسعود محمدی و یدالله ابراهیمی فر، ج ۱، تهران: سازمان برنامه و بودجه.
- ماوردی، ابوالحسن علی بن محمد بن حبیب (۱۳۹۸ ق / ۱۹۷۸ م). *احکام السلطانیة والولايات الدینیة*، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- متز، آدام (۱۳۶۴). *تمدن اسلامی در قرن چهارم هجری*، ترجمه علیرضا ذکاوتی قراگزلو، ج ۱، تهران: امیرکبیر.
- مدرسی طباطبایی، حسین (۱۳۶۲). *زمین در فقه اسلامی*، ج ۲، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی.
- مسعودی، نورالدین علی بن احمد (بی‌تا). *وفاء الوفاء بأخبار دار المصطفی*، حقه و فصله و علق حواشیه محمد محی‌الدین عبدالحمید، ج ۲، بی‌جا: دارالکتب العلمیه.
- مقریزی، تقی‌الدین ابوالعباس محمد بن علی بن عبدالقادر (۱۴۱۸ ق / ۱۹۹۸ م). *المواعظ والاعتبار بذكر الخطط والاثار، المعروف بالخطط المقرزیه*، ج ۱ و ۲، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- منتظری، حسینعلی (۱۴۱۱ ق). *دراسات فی ولاية الفقیه و فقه الدولة الاسلامیه*، ج ۴، قم: دارالفکر.
- هرن، پاول و هانریش هوشبمان (۲۵۳۶). *اساس اشتقاق فارسی*، ترجمه و تنظیم با نقل شواهد فارسی جلال خالقی مطلق، تهران: بنیاد فرهنگ ایران.
- یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب ابن واضح (۱۳۷۱). *تاریخ یعقوبی*، ترجمه محمدابراهیم آیتی، ج ۱ و ۲، تهران: علمی و فرهنگی.

یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب ابن واضح (۱۴۱۳ ق / ۱۹۹۳ م). *تاریخ الیعقوبی*، تحقیق عبدالامیر مهنا، بیروت: مؤسسه الاعلمی للمطبوعات.
یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب ابن واضح (۲۵۳۶). *البلدان*، ترجمه محمدابراهیم آیتی بیرجندی، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.

Kremer, A. (1887). *Über das Einnahme Budget des Abbasiden Reiches Von Jahre, 306*, A.

*مقدمه*، ترجمه پروین گنابادی، تهران: علمی و فرهنگی.

تنوخ، ابوعلی المحسن بن علی بن محمد (۱۹۳۳ م). *نشوار المحاضرة واخبار المذاكرة*، ج ۸، دمشق: مطبعة المجمع العلمي.

ثعالبی، عبدالعزیز (۱۹۹۵ م). *سقوط الدولة الامویة و قیام الدولة العباسیة*، به تحقیق حمادی الساحلی، بیروت: دارالضرب السلامی.

جهشیاری، عبدالله محمد بن عبدوس (۱۳۵۷ ق / ۱۹۳۸ م). *کتاب الوزراء والکتاب*، به تصحیح عبدالله الصاوی، القاهرة: مطبعة عبدالحمید احمد حنفی.

صالح، صبحی (۱۹۸۲ م). *النظم الاسلامیة*، بیروت: دارالعلمی للملايين.

قدامة بن جعفر (۱۳۷۰).